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구이중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.04)

(3차추경예산)

구이중학교



구이중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-04 예산액 483,275,000

제 2021학년도 구이중학교회계 세입 · 세출예산 총액을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입. 세출 각각 470,744,000원"을 " 세입, 세출 각각 483,275,000원"으로 한다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 455,094 442,802 12,292

1.지방교육자치단체이전수입 455,094 442,802 12,292

1.교육비특별회계전입금수입 455,094 442,802 12,292

1.교육비특별회계전입금 455,094 442,802 12,292

1.학교운영비전입금 236,125 236,125 0

2.목적사업비전입금 100,452 87,990 12,462 순회교사수당및여비 : -120,000원 * 1교 = -120,000

측량비 : -132,000원 * 1교 = -132,000

(성립전_3추)급식전담방역인력(급식도우미)인

건비 : 761,000원 * 1교 =
761,000

(성립전_3추)그린스마트미래학교전환금 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)전국장애학생체육대회유공자포상

금 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 1,003,000원 * 1교 =
1,003,000

(성립전_3추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 750,000원 * 1교 =
750,000

3.급식비지원금 70,406 70,406 0

4.방과후학교활동비지원금 17,550 17,550 0

5.현장체험학습비지원금 15,808 15,808 0

6.교복구입지원금 11,400 11,400 0

7.기타학부모부담지원금 3,353 3,523 -170
하반기 특수교육대상자 통학비 : -170,000원 *

 1교 =
-170,000

2.자체수입 22,126 21,887 239

1.학부모부담수입 21,184 21,159 25

1.수익자부담수입 21,184 21,159 25

1.급식비 17,848 17,823 25

1.급식비 14,312 14,288 24 교직원급식비 : 24,000원*1회= 24,000

2.우유급식비 3,536 3,535 1 우유급식비 : 1,000원*1회= 1,000

2.현장체험학습비 1,352 1,352 0

1.현장체험학습비 1,352 1,352 0

3.졸업앨범비 1,984 1,984 0

1.졸업앨범비 1,984 1,984 0

2.행정활동수입 942 728 214
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 942 728 214

1.이자수입 395 231 164

1.이자수입 395 231 164 예금이자 : 164,000원*1회= 164,000

2.기타행정활동수입 547 497 50

1.기타행정활동수입 547 497 50 폐식용유매각대금 : 42,000원*1회= 42,000

수도광열비 : 8,000원*1회= 8,000

3.기타수입 6,055 6,055 0

1.전년도이월금 6,055 6,055 0

1.순세계잉여금 6,055 6,055 0

1.순세계잉여금 6,055 6,055 0

1.순세계잉여금 6,055 6,055 0

세입합계 483,275 470,744 12,531
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,602 11,902 -3,300

1.기타 교직원보수 5,352 5,352 0

1.교직원대체인건비 5,352 5,352 0

1.기간제교원인건비 5,352 5,352 0

1.기간제교원인건비 5,352 5,352 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,250 6,550 -3,300

1.교직원연수 900 900 0

1.직무연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교직원복지 2,350 5,650 -3,300

1.동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

3.교직원워크숍운영 1,650 4,950 -3,300

1.일반수용비 0 1,300 -1,300 차량비 등 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.여비 0 2,000 -2,000 숙박비및일비 : -80,000원*25명*1회= -2,000,000

3.일반업무추진비 1,650 1,650 0

2.학생복지/교육격차 해소 158,428 157,518 910

1.급식 관리 102,364 101,578 786

1.학교급식운영 102,364 101,578 786

1.조리원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.급식재료구입비 84,456 84,981 -525

1.급식용식재료비 84,456 84,981 -525 식품비 : -525,000원*1회= -525,000

3.우유급식비 3,536 3,010 526

1.우유대금 3,536 3,010 526 우유대금 : 526,000원*1회= 526,000

4.급식운영비 10,851 10,827 24
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 9,996 9,972 24 급식소모품구입비 : 24,000원*1회= 24,000

2.연료비 130 130 0

3.교직원복지비 340 340 0

4.비품구입비 385 385 0

5.대체인건비 712 712 0

1.기간제직원인건비 712 712 0

6.급식전담방역인건비 2,809 2,048 761

1.기간제직원인건비 2,677 1,934 743 (성립전_3추)인건비 : 743,000원*1명= 743,000

2.기간제직원법정부담금 132 114 18
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 18,000

원*1명=
18,000

2.보건관리 26,556 25,753 803

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,350 18,547 803

1.학생건강검사 965 1,165 -200

1.학생복지비 965 1,165 -200 건강검사 : -183,000원*1회= -183,000

소변검사(2,3학년) : -17,000원*1회= -17,000

2.보건실운영 7,220 7,220 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.학생복지비 2,120 2,120 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

3.보건교육 505 505 0

1.운영수당 200 200 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 205 205 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0

5.방역활동도우미인건비 8,345 7,342 1,003

1.기간제직원인건비 7,452 6,514 938
(성립전_3추)인건비및부대경비 : 938,000

원*1명=
938,000

2.기간제직원법정부담금 893 828 65
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 65,000

원*1명=
65,000

6.방역활동도우미인건비(국고) 1,585 1,585 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 1,585 1,585 0

2.학교환경위생관리 7,206 7,206 0

1.먹는물관리 2,606 2,606 0

1.일반수용비 2,606 2,606 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.공기정화장치운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,346 3,346 0

2.전기요금 154 154 0

3.학생복지 29,508 30,187 -679

1.교육복지우선 5,800 5,800 0

1.교육복지사업 운영비 5,800 5,800 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 4,300 4,300 0

2.학생복지운영 23,708 24,387 -679

1.졸업앨범제작 2,232 2,232 0

1.교육운영비 2,232 2,232 0

2.학생교과서구입 8,851 9,530 -679

1.교육운영비 8,851 9,530 -679 교과서구입 : -679,000원*1회= -679,000

3.학생교복구입 11,400 11,400 0

1.교육운영비 11,400 11,400 0

4.위생용품구입 1,225 1,225 0

1.학생복지비 1,225 1,225 0

3.기본적 교육활동 97,635 97,503 132

1.교과 활동 47,785 47,653 132

1.교과활동지원 12,362 13,010 -648

1.기초학력지도 3,182 3,700 -518

1.운영수당 2,983 3,600 -617 강사비 : -617,000원*1회= -617,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 199 100 99 운영비 : 99,000원*1회= 99,000

2.교원능력개발평가운영 40 50 -10

1.교육운영비 40 50 -10
교원능력개발평가운영물품구입 : -10,000

원*1회=
-10,000

3.순회교사운영 7,640 7,760 -120

1.여비 5,240 5,360 -120 순회교사여비 : -120,000원*1회= -120,000

2.교직원복지비 2,400 2,400 0

4.읽기곤란(난독)학생교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.국어 교과활동 196 196 0

1.교과운영 196 196 0

1.교육운영비 196 196 0

3.사회 교과활동 640 640 0

1.교과운영(사회) 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.교과운영(도덕) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 14,554 14,554 0

1.교과운영(과학) 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

2.교과운영(기술가정) 12,334 12,334 0

1.일반수용비 60 60 0

2.교육운영비 7,035 7,035 0

3.비품구입비 5,239 5,239 0

6.체육 교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

7.예술 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영(음악) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.교과운영(미술) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.외국어 교과활동 540 540 0

1.교과운영(영어) 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

9.선택 교과활동 300 300 0

1.교과운영(한문) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.특수교육교과활동 13,793 13,013 780

1.교과운영 1,940 1,940 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.특수학급자율선택과제운영 900 900 0

1.교육운영비 860 860 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

3.특수교육대상학생방과후학교운영 3,900 3,150 750

1.교육운영비 3,900 3,150 750
(성립전_3추)방과후학교운영비 : 750,000

원*1회=
750,000

4.특수교육대상학생통학비 3,353 3,523 -170

1.교육운영비 3,353 3,523 -170 통학비 : -170,000원*1회= -170,000

5.장애학생행동중재프로그램운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

6.장애학생대회훈련비 1,000 1,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.장애학생대회포상금 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200
(성립전_3추)유공자선수포상금 : 200,000

원*1회=
200,000

2.창의적 체험활동 39,740 39,740 0

1.자율활동 12,792 12,792 0

1.학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학급교육활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.모악한마당축제운영 2,325 2,325 0

1.교육운영비 2,325 2,325 0

6.학교자율선택과제운영 1,267 1,267 0

1.교육운영비 1,267 1,267 0

7.따뜻한학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,880 4,880 0

3.목적사업업무추진비 520 520 0

2.현장체험학습활동 20,058 20,058 0

1.수학여행 18,708 18,708 0

1.여비 1,543 1,543 0

2.교육운영비 17,165 17,165 0

2.현장학습 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

3.동아리활동 6,890 6,890 0

이숙 2022년 02월 07일 13시 54분 30초 10 전라북도교육청 구이중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.동아리활동 670 670 0

1.운영수당 670 670 0

2.학교스포츠클럽활동 6,220 6,220 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 800 800 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 2,500 2,500 0

3.자유학기(년) 활동 10,110 10,110 0

1.자유학기(년)제활동 10,110 10,110 0

1.진로탐색활동 4,175 4,175 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 2,425 2,425 0

2.주제선택활동 2,524 2,524 0

1.운영수당 1,420 1,420 0

2.교육운영비 1,104 1,104 0

3.예술,체육활동 3,041 3,041 0

1.운영수당 1,154 1,154 0

2.교육운영비 1,887 1,887 0

4.동아리활동 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0

4.선택적 교육활동 59,522 59,762 -240

1.방과후학교 운영 31,632 31,632 0

1.방과후학교운영 31,632 31,632 0

1.특기적성교육 17,232 17,232 0

1.운영수당 15,232 15,232 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.농어촌방과후학교운영 10,400 10,400 0

1.운영수당 10,250 10,250 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 150 150 0

3.농어촌방과후학교운영(지자체) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,800 3,800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.독서활동 6,350 6,590 -240

1.독서활동운영 6,350 6,590 -240

1.도서구입 1,992 2,150 -158

1.도서구입비 1,992 2,150 -158 도서구입 : -8,000원*1회= -8,000

비도서구입 : -30,000원*5종= -150,000

2.도서관운영 118 200 -82

1.교육운영비 118 200 -82 도서관운영용품 : -82,000원*1회= -82,000

3.책꾸러미지원 4,240 4,240 0

1.교육운영비 4,240 4,240 0

3.교기육성 21,540 21,540 0

1.교기운영 21,540 21,540 0

1.기악부운영 21,540 21,540 0

1.운영수당 17,920 17,920 0

2.교육운영비 1,960 1,960 0

3.일반업무추진비 120 120 0

4.비품구입비 1,540 1,540 0

5.교육활동 지원 36,460 27,596 8,864

1.교무업무 운영 5,733 6,754 -1,021

1.교무학사운영 5,733 6,754 -1,021

1.교무학사운영 2,116 2,774 -658

1.운영수당 0 378 -378 특강 강사비 : -378,000원*1회= -378,000

2.교육운영비 1,716 1,996 -280 현수막제작 : -280,000원*1회= -280,000

3.일반업무추진비 400 400 0

2.교육활동홍보 886 1,100 -214
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 886 1,100 -214 학교신문제작 : -50,000원*1회= -50,000

학교홍보물품 : -164,000원*1회= -164,000

3.입학식 및 졸업식 1,051 1,200 -149

1.교육운영비 1,051 1,200 -149 졸업식행사용품구입 : -149,000원*1회= -149,000

4.환경정리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.생활지도운영 4,600 4,600 0

1.학생생활상담지도 2,600 2,600 0

1.상담실운영비 496 496 0

1.운영수당 88 88 0

2.교육운영비 408 408 0

2.Wee클래스운영 2,104 2,104 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 1,004 1,004 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방운영학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 3,325 3,440 -115

1.방송실운영 125 240 -115

1.방송실운영 125 240 -115

1.교육운영비 125 240 -115 방송실 물품구입 : -115,000원*1회= -115,000

2.정보화실운영 3,200 3,200 0

1.학교정보화지원 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.교육여건 개선 22,802 12,802 10,000

1.[국고]교육환경개선 22,802 12,802 10,000

1.PC구입 8,800 8,800 0

1.비품구입비 8,800 8,800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교실환경개선 1,612 1,612 0

1.비품구입비 1,612 1,612 0

3.PC주변기기구입 2,390 2,390 0

1.비품구입비 2,390 2,390 0

4.[국고]그린스마트미래학교 10,000 0 10,000

1.일반수용비 1,900 0 1,900 (성립전_3추)차량임차료 : 475,000원*4회= 1,900,000

2.운영수당 400 0 400 (성립전_3추)강사비 : 400,000원*1회= 400,000

3.여비 4,630 0 4,630 (성립전_3추)여비 : 926,000원*5회= 4,630,000

4.교육운영비 600 0 600 (성립전_3추)도서구입비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_3추)물품구입비 : 100,000원*1회= 100,000

5.목적사업업무추진비 2,470 0 2,470
(성립전_3추)워크숍및협의회비 : 494,000

명*5회=
2,470,000

6.학교 일반운영 122,628 116,463 6,165

1.학교기관 운영 24,586 24,466 120

1.부서기본운영 24,586 24,466 120

1.교장실운영 5,930 5,810 120

1.일반업무추진비 2,930 2,810 120 교직원경조사비 : 50,000원*2회= 100,000

교직원간담회 : 20,000원*1회= 20,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 18,656 18,656 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 9,836 9,236 600 복사용지 : 600,000원*1회= 600,000

3.기타공공요금 300 400 -100 조달이용수수료등 : -100,000원*1회= -100,000

4.여비 8,520 9,020 -500 관내외여비 : -500,000원*1회= -500,000

5.기간제직원법정부담금 0 0 0

2.시설 장비 유지 95,922 89,757 6,165

1.학교시설장비유지 95,922 89,757 6,165

1.공공요금및제세공과금 34,493 32,393 2,100

1.전기요금 23,100 21,600 1,500 전기요금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 2,990 2,640 350 상하수도요금 : 350,000원*1회= 350,000

3.기타공공요금 8,403 8,153 250 우편요금 : 250,000원*1회= 250,000

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.시설관리용역 8,968 8,968 0

1.일반수용비 8,968 8,968 0

4.시설일반관리 46,551 42,129 4,422

1.기간제직원인건비 902 1,152 -250 일용인부임 : -250,000원*1회= -250,000

2.일반수용비 32,483 32,147 336 시설관리소모품구입비 : 498,000원*1회= 498,000

냉난방기세척 : -30,000원*1회= -30,000

측량비 : -132,000원*1회= -132,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 12,766 8,430 4,336 교무실비품구입 : 4,336,000원*1회= 4,336,000

5.화장실관리 5,467 5,467 0

1.일반수용비 5,467 5,467 0

6.체육관관리 143 500 -357

1.비품구입비 143 500 -357 청소기구입 : -357,000원*1대= -357,000

3.학교운영 협력 2,120 2,240 -120

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,320 1,320 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

2.운영수당 0 0 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.관계기관협력 0 120 -120

1.학교운영협의회 0 120 -120

1.일반업무추진비 0 120 -120 유관기관협의회 : -20,000원*6명= -120,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 483,275 470,744 12,531
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